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Domanda: COME FACCIO A SAPERE QUALI UFFICI COMUNALI ESPRIMONO UN PARERE? 
 
Risposta: Tendenzialmente evidenziamo 5 uffici: 

-​ Tributi; 
-​ Polizia locale; 
-​ Demografici; 
-​ Commercio; 
-​ Tecnico. 

Il nostro consiglio è quello di fare una cernita con i colleghi del SUAP per capire effettivamente quali uffici del 
vostro Ente esprimano e ricevano pareri in questo ambito. 
​
 
Domanda: POSSO CONTINUARE AD ESPRIMIERE UN PARERE CON UNA PEC? 
 
Risposta: No, anche se nessuno vi toglierà la funzionalità di protocollazione interna e invio PEC, la nuova 
architettura parla di queste nuove specifiche senza contemplare le altre. 
 
 
Domanda: SE IO HO AFFIDATO LA TRIBUTARIA AD UNA SOCIETA’ ESTERNA, CONTA COME 
UFFICIO COMUNALE? 
 
Risposta: Questo è un caso non contemplato dall’avviso, forse perché non ne conoscevano l’esistenza, il consiglio 
è quello di porre un quesito formale attraverso l’helpdesk, fruibile al sito: https://supportosuapsue.invitalia.it/, 
come per tutti i casi particolari. 
 
Domanda: SONO UN SUAP ASSOCIATO, DEVO FARE IO LA DOMANDA O LA FANNO I SINGOLI 
COMUNI? 
 
Risposta: Per questo bando è previsto che siano i singoli Comuni ad effettuare la domanda, è stato da poco 
pubblicato il bando per le Unioni, le Province e i Parchi con scadenza di adesione al 28/03/2025 
(https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_dettagli_avviso?id=a01J7000006vQCiIAM). 
 
Domanda: MAGGIOLI METTE A DISPOSIZIONE UNA SOLUZIONE? 
​
Risposta: Sicuramente sì, è un po’ presto per parlarne, ma con certezza tutti gli uffici comunali potranno 
tramettere pareri al SUAP. 
 

https://supportosuapsue.invitalia.it/


Domanda: SARA’ INTERNA AD EVO? 
 
Risposta: Stiamo valutando la parte tecnica, ma si avvicinerà molto alla suite EVO. 
 
Domanda: COME SARA’ PER IL SUE? 
 
Risposta: Come Maggioli siamo presenti sul tavolo di lavoro nazionale dove potremo lavorare nella definizione di 
queste specifiche, con ragionevolezza vi diciamo che siano molto simili a quelle del SUAP. 
 
Domanda: L’EDILIZIA PRODUTTIVA RIENTRA IN QUESTO SCHEMA? 
  
Risposta: Possiamo dire che l’edilizia residenziale va sempre al SUE e quella produttiva dipende dall’ente, nel 
senso che può andare al SUAP o al SUE. ​
Ci aspettiamo che se il SUAP gestisce l’edilizia produttiva queste debbano transitare in queste architetture; 
quindi, l’ufficio tecnico diventerà ente terzo. 
 
Domanda: QUALI SARANNO I COSTI? 
 
Risposta: Non abbiamo ancora predisposto un’offerta dedicata, ma sicuramente siamo a disposizione con la rete 
commerciale per supportarvi e fare delle chiacchierate dedicate in base all’organizzazione del vostro Comune. 
 
Domanda: È VERO CHE ENTRO LUGLIO DOBBIAMO ADEGUARCI? 
 
Risposta: A livello normativo l’adeguamento di tutti i sistemi scade a luglio, confermo che questa è l’indicazione 
a livello nazionale, rileviamo una non uniformità con le tempistiche degli avvisi perché prevedono un termine di 
dicembre, quindi c’è disomogeneità.  
Dal punto di vista tecnico tutta l’infrastruttura è in ambiente di collaudo, in produzione non c’è niente di 
definitivo, non sappiamo se ci saranno proroghe, ma sicuramente c’è questa disomogeneità di date e a livelli 
nazionale l’ambiente di produzione è vuoto e quindi siamo in attesa anche noi di ricevere indicazioni. 
 
Domanda: ADEGUERETE SOLO1? 
 
Risposta: Stiamo lavorando a livello tecnico e produttivo per proporre una soluzione ad hoc. 
 
Domanda: c'è un limite specifico al numero di componenti informatiche di cui tenere conto? 
 
Risposta: Vi viene fornito il numero di componenti da adeguare in base al numero di abitanti dell’Ente. 
 
Domanda: Nella fase di compilazione dell'istanza di candidatura, cosa si intende alla voce "Numero di 
componenti informatiche"? 
​
Risposta: Di fatto il numero di componenti dipende dal numero di fornitori che andranno ad adeguarvi o a 
costituirvi le piattaforme, è quindi importante che capiate se un fornitore sia in grado o meno di adempiere alle 
nuove specifiche. 
 



 
Abbiamo raccolto tutte le domande e le abbiamo trasformate in macro-quesiti per cercare di riordinare le 
idee il più possibile, se avete ulteriori dubbi scrivete alla mail: daniele.spada@maggioli.it. 
Grazie a tutti per la partecipazione e per le domande poste. 
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